Et ex ore ac naribus pituita fluit fortiter aquoſa. & dolet caput, & febris ha-
 bet, & horror, & tumor, & dentes ſtridunt, & uenter, & uefica conſtringetur,
 & oculus ſubuerit, & caliginofum uifum habet. Quum mulieri puerperæ

purgæ

Ex uent. loci
 nati in emia

Nota ualde
 curare =

purgatio non facile procedit, uelut uteris inflammatis, & osculo ipsorum con-
 cluso. Obtorquetur enim stomachus uteri post pueri egressum. Si enim quid
 horum fuerit, purgatio non procedet. Si uero non processerit purgatio, contin-
 get ipsam febrile, & horrorem habere, & uentrem magnū esse, & si ipsam attinge-
 ris, totum corpus dolere, maxime si quis uentrem attingat, & alia atq; alia sto-
 machi dolore uexatur, & lumbos dolet, & cibi fastidium, & uigilia, & punctu-
 ra adest. postea quinto aut septimo die quandoq; uenter turbatur, & lecedunt
 nigra, & ualde graeolentia alia atq; alia, et urina uelut almina. Et si secesserint,
 uidetur sibi melius habere, et curata, breui sana fit; sin minus, periclitabitur pro-
 fluuiū uentris fortī ipsi illapso. Et puerperij purgamenta ipsi occultabuntur. Si
 uero uenter ipsi non turbetur, neq; purgatio prodeat sua spē, neq; ea quae cō-
 moda sunt breui exhibeantur, tempus autē progrediatur, multo magis ex pra-
 dictis affligetur. Et in super periclitabitur, ne liuida fiat uelut plumbū, et aquam
 intercutem incidat. et umbilicus extabit ipsi, ab uteris eleuatus. Et circum circa
 nigrior erit. et ubi haec facta fuerint, fieri nō potest ut mulier superstes maneat.
 Pereunt autem aliq; alio tempore, pro corporis et affectionis ratione. Verū unā
 et uicesimam diem non excedunt, id quod plerūq; sic contingit. Si uero pur-
 gatio ipsi eruperit, siue à pharmacis, siue sua sponte: fit enim et hoc si uteri os la-
 xarit, à sanguine acruatim derepēte delato coactū: et si eruperit, graeolentia
 purulenta depurgatur. Quādoq; etiam nigra. et melius habebit, et curata sane-
 sci. Fiunt autem et ulcera in uteris, urpote puerperij purgamentis putrefactis.
 Si uero fiant, maiore cura opus erit, ut ne ipsi ulcera magna et putredinosa fiant:
 periculum est autem ne aut moriatur, aut sterilis fiat. Signa uero haec sunt, si ul-
 cera intus fuerint. Quum purgatio ipsi prodierit, uelut spina per uteros transi-
 re uidetur. et calor ipsam corripit, ac maxime uentrem inuadit. Et si attingatur,
 partem infra umbilicum dolet, uelut si purum neruosum ulcus contingat. Post
 dolores fortes alia atq; alia in uteros incidunt. Et febris aliquando ad contra-
 ctum manus debilis. et alia atq; alia puerperij purgamenta procedunt, mali-
 gna, purulenta, graeolentia. Haec sunt signa, si ulcera in uteris fuerint, et multa
 cura opus habent. Atq; huius quidē morbi tot fines existunt. Si uero purgatio
 puerperij primis tribus aut quatuor diebus processerit, uerum postea derepen-
 te euanescit: eadē affectiones cōsimiles priori patitur, sed minus. et si trāsmu-
 tetur morbus, in idem transmūtabitur. Diuturnus autē et debilior priorē erit.
 Si uero curetur mulier, superstes erit, si cito curetur, et de hoc morbo sic habet.
 Si uero ex partu non fuerit purgata, uenter intumescit, et splen, et crura. Et
 febris habet, et rigor corripit, et dolores profiliunt ad lumbos. Aliquādo etiā
 ad uiscera. Et perfrigeratur, et febris habet. pulsus debiles sunt, et aliquādo ac-
 ti, et alia attolluntur, alia deficiunt. Haec patitur incipiēte morbo, et sic habet.
 Temporis autem progressu, caue faciei partes rubescit. Quum sic habuerit, le-
 ues cibos exhibeto. Et si turgēt, pharmacū infra purgans bibendū dato, si bilio-
 sa fuerit, quod bilem purgat: Si pituitosa, quod pituitam. Postea uero uteros o-
 doratis foueto, et mollitorium in die apponito. Si uero osculum solidū fuerit,
 totū foueto, et mollitoria apponito. Deinde calida aqua lauato, et plumbas
 fistas indito. postea salis grana, et myrrham in lintreum illigato, et picem co-
 ctam annixtis aromatis lana excipito, et singulorum pares portiones ad gal-
 parat

Stans alii dicitur
 in utero puerperij
 uel in utero puerperij
 & sic in fine autem

Haec ex parte
 uel in utero puerperij

una p. 114.

paruae figuram efformato, & per diem ac noctem apponito. Deinde uero inter misis tribus diebus, isdem foueto. Et grana cnicidia decorticata duarum portio- num mensura, & piperis grana trita, oleo Aegyptio albo, & melle optimo am- mixto, in lanam infarcito, & pennae obuoluta, tota die ac nocte apponito. Et si tibi purgata esse uideatur, melius est finire. Si uero purgatione opus habere ui- deatur, duobus diebus interpositis, rursus id quod ex cucumere syluestri para- tur, per diem ac noctem subdito. Deinde Netropon, et oleum rosaceum odoratis- simum, & adipem cerui liquefacito, & die una in lana subdito, & multa calida, quantum eius fieri potest, leniter lauato. Statim autem ubi purgatorijs, & calis- da, fuerint purgata loca affecta, adipe anserino, & myrrha, et resina tepida os u- terorum illinat, & foueat. uteros uero postridie uino et oleo narcisino eluat. Aut si narcisinum non sit, uino solo. Atque haec die uno ante menses faciat. Postquam uero menses prodierint, primis diebus atramentum, hoc est spodium cyprium terat, & salis granum addat, & haec lana excepta paululum in corpore habeat. Et ieiuna uinum meracum odoratum abforbeat. Vbi uero quieuerint menses, per diem id quod ex pulegio paratur apponat, & uinum accedat. Et si in uentre con- ceperit, sana euadit. Cibis autem in purgatione utatur. Ad haec commodat, me- curialem coquere, & porrum, allium, brassicam, & grana mali punici ammisce- re, & succum forbere. Alijs autem obsonijs marinis potius quam carnibus utatur. A dulcibus uero & oleosis prohibeatur. Bibat autem semper ieiuna id quod ex ta- da paratur, donec purgetur. Et mensibus productibus idem ualde bibat. Si uero paulo pauciora quam oportet prodierint mulieri puerperij purgamenta, uelut uteris angusto ore praeditis ac distortis, aut aliqua pudendi pars ualde fuerit co- elusa ab inflammatione: Mulier acurè febricit, & stomachi dolore ueatur, & do- let totum corpus, & moleste fert, & ad articulos manuum ac crurum & lumbo- rum dolor procedit, & locum circa collum, & spinam & inguina dolebit, & quaes- dam corporis partes impotentes fient. Postea calor quietus erit, & horror ualde manifestus. Vomunt autem & pituitosa, amara, acrida. & de hac sic habet, & continget ut si curetur, sana fiat. Sin minus, clauda & quarundam corporis par- tium impotens erit. Non autem ualde sterilis est hic morbus. Si quidem ul- cerati fuerint uteri, & puerperij purgamenta non prodierint, uelut oportet, om- nia dolebit, & si non magna fuerint ulcera, curata breui sanescit. Oportet au- tem curationem ulcerum in uteris exacte facere, ut quae in tenera & subtili sensu praedita sint parte, & in neruosa quietate. Multae autem sunt partes cum quibus societatem habet, sicut puerperij, stomachus. Mens percellitur, & improba fit, & non facile intelligit. Si uero uteri angustis oris ipsi fuerint, & puerperij purgationem non emiserint, inflammantur: & si non curetur breui, omnia magis ipsam affli- gent. Et odor malus erit, & exitus intumescit. Et si non inflammati fuerint ute- ri, sua sponte exit malum graue olens, & liquidum, aut nigrum grumulosum. & mulieri puerperij purgamenta purgantur. Quoad hoc uero non exit, sed mulieri mortem portendit, nisi quis breui uenam fecerit, aut uentrem emolliat, praestet autem etiam chy- sterem adhibere. Si uero ad uomitum facilis fuerit, etiam uomitum inducere. Me- lius autem est lotium cire & exudare. Verum in his occasio optima, si quum opus his fuerit. Si uero ex partu purgata mulier fuerit, paulo plura quam oportet. Contingit enim hoc, si uteri amplioris osculi fuerint, & uenae quaedam

Vide de C. 310
Cauder mulier
de uirginitate
cap. 5. apho

Uteri Ulcera

Ex adent. q.
in flammato
Pudo gyno
de S. apho. H. S.
non tam in
Uteri m. S. S.

Nota vide
purgant.

ruptæ sint, quæ sub uteros tendunt, præ uolentia egressus ipsius foetus: febris & rigor habebit ipsam tenuis, & calor per totum corpus. Aliquãdo enim horror, & cibi fastidium, & omnino abominabitur. & tenuis erit ac debilis, & pallida, & tumida, & cibum auersatur. Si uero quid edat aut bibat, non cõcoquitur. Quibusdam uero etiam aluus & uesica erupit, & horror magis obtinet. Et de hac sic habet. Si uero puerperæ aliqua pudendi pars obturata fuerit: lam enim etiam hoc cognoui: si ulceratū fuerit os pudendi, ubi sanè ulceratum fuerit, in partu à pueri exitu uiolatum, simile quid sit ulcero superficiali ac feruenti, & ualde inflammatur. Et labia præ inflammatione inter se coincidunt, & se mutuo contingunt, utpote quæ sunt exulcerata. Sed & frigus fit, & ambo labia clausa sunt, constringentia purgatione relicta. Si uero prodiret purgatio, ulcera nõ concluda essent. Nunc autē influit, & aliena carne crassescunt. Proinde ea sanare oportet, uelut in reliquo corpore, & ad cicatrices perducere. Locus autem leuis & concolor reddatur. Mulier quædam patiebatur eadem quæ patiuntur uteri dum à puerperij purgamentis non purgantur, & ad hæc dolebat pudendum. Et ex contactu cognoui, quod obturata esset, et narrauit, & curata depurgata est, & sana euasit ac fecunda. Si uero curata non fuisset, neq; purgatio ipsi sponte erupisset, ulcus maius fecisset, & malo non remittente, perichitata fuisset ne ulcera cancerosa fierent. Si uero processerit mulieri puerperij purgatio ad caput, thoracem q; ac pulmonem: fit enim & hoc: moriuntur sæpe statim, si detineatur ac firmetur. Si uero probe exeat per os aut nares, sana euadit. Si uero morbus paulo diuturnior fiat, patietur sanè mulier ea quæ dicta sunt de uirgine, cui menses primum cõparentes sursum impetum fecerunt. Verum mulier longiore tempore superstes erit q; uirgo, et affectiones debiliores erunt, donec pulmo purulentus fiat. Si uero puerperij purgatio non exeat per os, sed sursum tamen impetum fecerit, occultabitur, & nõ procedet iusto modo. Et tussis corripiet, & anhelationes. Et impleto pulmone à sanguine, ualde dolebit latus & dorsum. Et quum tussiet, sicce tussiet. Aliquãdo uero spumofum expuet. T emporis autē progressu sputū apparet subnigrum & turbatū. Et calor pectora tenet, magis q; reliquum corpus, nimirū sanguine ipsa calefaciente. Et febrit mulier, & uenter ipsi coarctatur, & cibum fastidit, & uigilabit, & abominabitur. & non superstes manet, sed moritur plerunq; uicesima prima die. Si uero purgatio sursum progressa, per os nõ exeat, neq; in pulmonem uertatur; conuertetur ipsi ad faciem, & erit hæc ualde rubicūda, & caput graue, quod neq; mouere potest absq; doloribus. & oculi ualde rubicundi erunt, & ex ipsis sanguis tenuis fluet. Et quibusdam ex naribus sanguis manat. Et si hic exierit, diuturnior morbus fit. Et aures nõ acute audiunt in hoc morbo. & stomachi dolore uexatur, & eructat, & mente alienatur, & deliria fiunt furiosa. Quibusdam autem adest oculorum distortorum ferocitas. Et reliqua omnia perpetietur, uelut si purgatio ad pulmonem uertatur. Verū non tussiet, neq; expuet eiusmodi, neq; dorsum similiter dolebit. Curata uero sana fit. Non multa uero spes est de uita ipsius. Et si etiam superstes maneat, surditas aut cæcitas omnino ipsi accedet. Atq; hic est huius morbi finis. Si ex partu fluxus corripiat, & cibi in ventre non maneat, nam passam nigram, & mali punici dulcis grana terito, & uino nigro dilutus uitior, ita ut caseum caprinum derafum, & polentam tritici torrefactā inspergas

spergas, & bene tēperata bibenda præbeas. Si ex partu sanguinem uomat, hepatis fistula fauciatā est, & dolor ad uiscera procedit, & cor cōuellitur. Hanc multa calida lauare oportet, & tepefactoria quę maxime admiserit adhibere. & lac asinum ad dies septem uel quinque bibendum dare, postea uero uaccę nigrę lac bibendum præbere, ita ut sine cibo degat, si fieri poterit, ad dies quadraginta. Ad uesperā uero sesamum tritū bibat. Morbus hic est periculosus. Quomodo autem lac fiat, dictū à me est in pueri in partu natiuitate, & alia similiter.

Si lac fuerit extinguit, porrum tritū & aqua dilutum bibendū dato. Et calida lauetur, & in cibo porrū ac brassicam edat. Sed & cythii folia simul coquat, et succum sorbeat. Bibat etiam sceniculi succū, & de radicibus sceniculi. Et ordeū molitum ac butyrum simul coquito, frigefacito, ac bibenda præbeto. Bonū est & hippomarathrū, & hipposelinū, & cythius. Hęc omnia simul multum lac faciunt & augent. Caprę item Scyrię, casei autē maxime cōmodi sunt. Sed & sal uiam coquat. Aut à iuniperi baccis, aut cedri fructu, succum diffundat, & uino affuso bibat. & reliqua oleo affuso edat. & ab acribus, & falsis, & acidis, & crudis cleribus omnibus prohibeatur. Nafurtiū uero in uino potum cōmodum est. Nam lac purgat, & calida lauetur, & sub calidā bibat. Viticis item fructum in uino bibendū dato. & betę succus potatus multū lac facit. Sesamum quoque recens, & ordeū trimestre, in mortariū coniecta terito, & succū per linteū exprimito, & mel aut amamelidas ammisceto, deinde in uino nigro bibenda dato.

Quū mulier peperit, & à secunda non fuerit liberata, præstat dare ea à quibus maxime purgantur puerperij purgamenta: allia cocta aut allata in uino & oleo, cum polypis ac sepiolis super prunis tostis, quicquid tandē ex his uoluerit. Castorium uero aut nardum bibat. Bibat etiam rutam in uino nigro dulci et iuna, aut sine uino. Si uero uinum nō fuerit dulce, melius est mel ammiscere. Edat etiam brassicam coctam cū ruta & mercuriali. & semē aliquod utero cōmodum bibat. Si uero puerperij purgamenta in grumos fuerint coacta, & dolor in imo uentre fiat, porrū coctum, & quęcumque syluestria ac hortensia olera dato, uerum omnia pinguia facito: & per tertium quęcumque diem sub clemētī celo lauetur. Frigus enim his inimicū est. Et post balneū inungere melius est, & non multa calida uti. Quum secunda non statim exierit post partū, imi uentris dolores fiunt, in laterū mollitudine, & rigores ac febres. Et si discesserit secunda, sanatur etiam mulier. Sæpe uero putrescit, & discedit sexta aut septima die, aut etiam prius. Huic autē dare oportet pharmaca quę ego describam, & spiritum cōtinere iubere. Omnium uero optimū noui artemisiam herbam, & dictamnum, & uiolę albę florem. Et silphij succus optimus est fabę gręcę magnitudine in aqua potus. Et si secūdas excludere nō poterit, à cibo abstineat. Et postea uiticis folia trita in uino & melle, oleo affuso tepefacito, & heminx mēsuram bibendam dato, & exhibunt. Si mulieri secūda in uteris relicta fuerit, hoc sic cōtingit. Si per uim ruptus fuerit umbilicus, aut ab obstetrice umbilico seca per imperitiā resectus, quę uidelicet umbilicum pueri prius incidit, antequā secunda ex uteris exisset, & uteri sursum retrahunt secundam, utpote lubricam & diffusam, & in seipsis detinent. Nam secūda ex umbilico pueri hæret. & umbilicus postremus ex uteris exit. Si enim prior exiret, non accederet per ipsum puero nutrimentum, quoniam ex ipso dependet. Quum in uentre habens

fectum corruerit menstruum, aut bimestrem, & secundæ exire non poterint, fuerit autem tenuis: huius corpus tunc purgare oportet ac pinguefacere. Non enim prius exeūt fetus putrefacti, nisi fortes fuerint uteri, & probe compacti.

Si mulieri secūda relicta fuerit, si non ampli fuerint uteri, purgatio ipsa minus quæ oportet procedit, & uenter durus fit ac magnus. Et frigus detinet, & febris acuta. & dolor per totum corpus, & uentris maxime partē eam quæ est infra umbilicum. & grauitas fit in uteris, & tormē, uelut fetus in sit. Et curata secundam breui eijcit putrefactam, & sana euadit. Si ex partu uterus ulceratus fuerit, rosarum floribus curato. Sed & acerbis infusus colluatur. Si uero os eius ulceratum fuerit ac inflammatum, myrrham, & adipem anferinum, & ceram albā, & thus, pilis leporinis sub uentre enatis misceto, & simul trita in lana apponito.

Si ex partu uteri fuerint inflammati, febris debilis corpus tenet, & caligo adest. Ex uentre uero nunquam deficit calor, & fit, & coxas dolet, & uenter imus fortiter intumescit, & alius turbatur. Seccessus autē est malus & olidus, & calor uehemens corripit, & cibum auersatur, & dolor iuxta sinciput est, & uentris stomachus non potest trahere cibos ac potus, & cōcoquere nequit, & nisi curentur statim, plurimæ moriuntur. Venter autē est in causa. Sambuci igitur folia tenerrima, in crassiore tritici recētis farina cocta, leuiter tepida forbeat. Dato & aquā mulsam, & uinum aquosum. Et pectinem cataplasmatis frigefactorijs integito. Cibum autē quæ minimum edat, & uenter sistatur, & caput curetur. præcordijs uero & uterorum loco, cataplasmata adhibeto. Quum dos uerit sedem, aut aliud quid, iuniperi baccas, aut apij & urticæ semē terito, ac bibendum dato. Si ex partu doleat, resinam terebinthinam, & mel, & uinum tepidum, forbēda dato. Et si inflammati fuerint uteri, inde sedantur. Si uero nō doleat uterorum locū, amygdalas amaras tritas, & oleæ folia tenera, & anisum, & irionem, & organum, & nitru. Hæc misceto, terito, & uterorum collyria formato. Si uero inflammati fuerint, & dolor habuerit, rosarum folia, cinamomum, & calsiā, simul terito, & netopo affuso, placentulas ac pastillos drachmales formato, eas quæ in ollam nouā fictilem igne candētem mittito, circūlocataque muliere ac uestibus cōtrecta, in uteros suffito. Hoc dolores sedat.

Si uero ex partu uteri doluerint, calor debilis habet. uerum uenter imus intus igne ardet, & ad coxendicem aliquando intumescit. & dolor habet imum uentrem, & laterum mollitudinem. Et seccessus biliosi sunt & graueolentes, & si nō sistatur uenter, derepente moritur. Quum igitur sic habuerint, uentrem frigefacere oportet, cauendo ne horrefcat. Bibar autem si non sistatur, aquam de crassiore tritici farina in ipsa macerata, & panis farinam edat. Sorbeat autē mali punici uinosi succum aqua dilutum, farina lentium inpersa. Et hoc coquito, misce lentem, & cuminum, & salem, & oleum, & acetum, atque hanc forbitionem frigidam exhibeto. Lenticulam item acidam dato, et uinū uinosum pramnium in super forbendum. Ab alijs autē cibis abstinere oportet donec febris soluatur. Si uero uisum fuerit, etiam lauetur. Si uero debilis fuerit, polentam bibendam dato. Et si imbecillior sit, ex aqua frigida. Cibum autem exhibeto leuem, qui non euacuet, ubi calor remiserit. Morbus hic acutus est & lethalis. Si inflammati fuerint puerperæ uteri, uenter ardet, & magnus sit, & ad præcordia suffocatio habet. Quum sic habuerit, mulsam marinā quem super pilces inijciunt, pro cataplasma

mate

*Ex furore uentris
uenter moritur*

Uenter debilis

in abet

mate adhibeto. Verum in mortario misceto ac rundo, crudam ordeaceam farinam, & cinerem fermentitium, & lini semen tostum, & hæc oleo & aceto subigito, & uelut cyceonem crassum facito, deinde coquito donec uelut farinæ subactæ massa fiat, atq; ita q̄ calidissima imponito, & si opus fuerit, etiam insidere facito. Si puerperæ inflammati fuerint uteri, intumescunt, & ubi puerperæ purgamenta intus manserint, occulte distenduntur, distenduntur autem ubi condensati fuerint à frigore. His si quidē perfrigeretur, calefacere cōducit. Si uero inflammati fuerint, & frigus discesserit, medicamentum subdititium facere, quod inflammationi aduersatur, & simul lauare, ac fouere, & pharmaca adhibere, quæ ego describam, & uaporem in os ac nares attrahere. Si uero suffocent, lentes in aceto, & sale, & origano multo coquere, & attractionē facere. Et mercurialem edat, & in succo eius tenuem farinā forbeat. & quàm celerrime ac prius quàm dolor corripiat, pharmaca dato quæ uterorū dolores sedant, & cibos per alium secedentes assumat, & si uenter sit inflammatus, dysterē adhibito q̄ citissime subluatur. Si uteri pituita fuerint impleti, flatūs in uteris fiunt, & menses procedunt pauciores, albi, pituitosi. Quādoq; etiam sanguis tenuis sincerus, pelliculis plenus. Quibusdam etiam conturbatur, & ter in mense comparere, & præ humiditate cum uiro commisceri non uult, neq; libidine ad hoc faciendum concitatur, & tenuis fit. Dolet autem imum uētre, & lumbos & inguina, & si mordeat id quod effluit, & exulceret osculi uteri circumferentiā summam, fluxionem diuturnam fore pronūciato. Et si non multa fuerit fluxio, lenticalæ decoctum cum ueratro exhibeto ad uouendū. Deinde in nares infundito, & pharmacum deorsum purgans bibendum dato. A cibis autem acribus prohibeatur. Si uero grauetur, & frigeat, & torpedo habeat, lac præbeto, & uisnum odoratum. Bibat autem ieiuna hypericū, apij semen, saluiam, in uino odorato aquoso, & uteros medicamēto ex uini fece colluat, & si ulcerati fuerint, interpositis diebus duobus aut tribus, pharmaco ex grano cnidio eluat, et postea cum acerbis lauet, myrri ac lauri decocto, & medicamento ex flore argenti illinat. Morbus autē est grauis & pauca effugiunt. Si uero acetabula pituita plena fuerint, menses fiunt pauciores, & si in uētre habuerit, corrumpit ubi foetus fortior factus fuerit. Non enim corroboratur, sed defluit. Cognoueris autem hinc. Humida fit, & quod defluit mucosum & uiscosum uelut à uētre defertur, & non mordet, & in mensibus postquā sanguine purgari desierit, per duos aut tres dies, mucī ex uteris prodeit, & horror tenet, & calor non acutus, uerū non deficit. Hanc succo grossorum colluito, à quibus omnis aqua purgatur, & hoc iterum atq; iterum. Postquam autem purgata fuerit, de cætero acerbis utatur. Apponat autē mollia, à quibus pituita purgatur, & foueat uteros medicamēto ex lauro, & colluat pharmaco ex aceto, & aromatis suffitiū faciat, postquam menses cessarint, postea uero à cibis & balneis abstinere oportet. Coeat autem cum uiro, & cibos ac uinum parce sumat, & calide degat, & tegumēta cruribus circumdet, & oleo illinat. Si aqua intercus in uteris nascatur, menses pauciores & prauī fiunt, & ante tēpus deficiunt, & imus uenter intumescit, et mammae solidae, molles fiunt, & lac malum. Et putat se in uentre habere, & ex his cognosces quod aqua intercus est. Sed & in uterorum osculo significationem de se præbet. Ad tactum enim gracile & humidum apparet, & rigor ac febris corripit

ripit. Quanto uero magis tempus processerit, tanto magis dolor habet in uentre, & lumbos, & laterum mollitudinē, ac inguina. Hic morbus ex abortu fit. Sed & ex alijs causis, & quum menses fuerint occultati. Hanc multa calida lauare oportet, et tepefactoria adhibere si dolor habuerit. Postquam autem se datus fuerit, pharmacū infra purgans bibendum dare oportet, & uteros medicamento ex bubulo stercore fouere. Deinde id quod ex cantharide paratur apponere, & biduum aut triduum intermittere. Et si robur affuerit, netopo colluere. & si uenter mollis fiat, & febres cessent, & menses secundū rationē procedant cum uiro dormiat, & in medicamentis subdititijs perseueret. & interposita die crethmi corticem bibat, & pæoniæ grana nigra quinque, & sambuci fructum in uino ieiuna. Et mercurialem quæ plurimam edat, & allium crudum ac coctum. & mollibus ad somnū utatur, & multa portione, & alijs mollibus. & obsonijs marinis potius quæ carnibus. & si pepererit, sana euadit. Si hydrops in uteris fiat, menses pauciores fiunt ac deteriores, & per longius tempus, & pauciores quæ oportet, aut paulo plures. & uenter intumescit, & locus supra pectinē, & tibiæ, & lumbi. Vbi uero multum temporis processerit, & in uentre habuerit, corruptus ac eijcit. & aqua cum ipso foetu effunditur. & mulier plerumque moritur. Sanguis autem corrumpitur, & aquosus redditur. Huic lac bibendum dato, & perispermum album potandum, donec foetus moueri poterit. Quin & ante hoc ut plurimum foetus corrumpitur, & per abortū eijcitur. & uteri sanguine & aqua manant. Hæc autem patitur nihilo magis ex labore, quæ aliter. Cognoscere uero poteris quod hydrops est, ex digiti contactu. Deprehendes enim osculū ipsorum gracile & plenum humiditate. Si uero foetus in ipsa non circa initia, sed iam bis mensis corrumpitur ac suffocatur, tunc & uenter imus intumescit, & ad contactum dolet, uelut ulcere præsentē. & febris magna ipsam ac dentium fremitus corripit, & dolor acutus & uehemens pudenda, & in uentre, & lumbos, & laterum mollitudinē, & coxas. Quū sic habuerit, calida ipsam lauato, & si dolor habuerit, tepefactoria adhibeto, experimento facto de eo quod maxime admittat. & pharmacū deorsum purgans bibendū dato. Intermissione uero facta per tempus quantum tibi satis esse uidebitur, & colluito, & foueto, & cyclaminū mel se subactum, ac linteo exceptum, ad os uterorū apponito. Et cupressi ramēta in aqua madefacta, eodē modo apponito. Verū hæc breuiore tempore, & per longius tēporis interuallum, quāto magis mordent & lancinant. Et specillum stanneum paratū immittito, et digitū eodem modo. Portiones quoque bibēdas dato, quascumque maxime libenter admiserit. & cū uiro dormiat, maxime opportuno tēpore præsentē. Si enim geniturā conceperit, & prægnās facta fuerit, ac pepererit, subpurgatur, & ea que prius in ipsa fuerūt, unā cum ipsis puerperij purgamentis subeūtia. Atque sic maxime sana fieri poterit. Si mulier aqua in utero laborarit, splene ipsius magno & aquoso existente. Fit autē splen aquosus ab hac affectione, quū febris habuerit, & nō dimiserit hominē, & sitis ipsum corripuerit foris, & biberit, ac non reuouerit. Nam quod in uescicam penetrat, per urinam eijcitur. Reliquū uero splen capit, abstrahēs à uentre ad seipsum, ut qui rarus est & spongiformis, & secundum uentrē situs. Et si his sic habētibus non exudarit, neque alius laxetur, ab hoc splen attollitur, & hoc magis si aqua fuerit potus. & si quis ipsa contingat, mollis est uelut mollissima pluma siue lana: quam

quandoque uero etiam renititur. Eleuatus autē & impletus, distribuit per uenas corpori, & maxime in omentū, & locos circa uentrē, et crura. Altera enim pars ad alteram delegat in corpore, ubi singulis plus quā oportet affuerit, & cōtinere non poterint. Succedit autem ex hoc semper hydrops, ubi splen ad seipsum trahere cōsueuerit, quū natura rarus sit ac mollis. Quibusdā uero hoc morbi principium fit sine febre, si calor quidam in uentre constitit, uelut pituita in ipsum collapsa. & si homo sitim non continuerit, neque uesica, neque uenter, urinā & stercus iusto modo excolarint: neque cōmoda diæta homo utatur. Si uero hydropica fuerit, prodeunt menses multi derepente, quādoque uero pauci. Et fiunt aliquādo uelut aqua à carnibus, sicut si quis cruentas carnes abluisset: aliquando uero paulo spūsiore, & non cōgelantur. & anhelatio ipsam corripit priusquā menses prodeunt, & dolor in splene, & magis si quid dulce ederit, & uenter attollitur ac magnus fit. Et ubi plura quā solita est ederit, dolet uētre, & lumbos aliās atque aliās dolor uexat. & febris ipsam paulatim corripit. postquā autē depurgata fuerit, melius sibi habere uidetur superiorū respectu. postea ad idem relabitur. & si curetur uelut conuenit, sana euadet. Sin minus, & fluxus comparet, & per omne tempus semper fluet paulatim uelut serosa sanies, & ampliore curatione opus habet. Si uero fluxus non succedat, sed uteri à prioribus menses non laxarint: tunc & uenter ipsi magnus erit, & grauitas intus erit, uelut in uentre habenti, et uelut puer in uentre ipsius moueri uidebitur, nimirum dum uteri aqua pleni sunt, & aqua mouetur. Aliās enim atque aliās fluctuat in ipsis aqua, uelut in utre. & pars infra umbilicum ad contactum dolet. & clauiculae, & thorax, & facies, & oculi attenuantur. & mammae attolluntur. Quibusdam uero & uenter, & crura aqua implentur. Quibusdam autē alterum horum. & si quidem ambo impleta fuerint, nulla spes est de hominis uita. Si uero etiam alterum horum, modica spes est si curetur, & non ualde fuerit attenuata. Diuturnus est autem hic morbus. Et fiunt omnia magis his quae non pepererunt, fiunt autem saepe etiam his qui pepererunt. Periculosa uero sunt uelut dictū est, & plerūque acuta & magna, & intellectu difficilia, eo quod mulieres participant morbis, & aliquando neque ipsae sciunt quod aegrotant, priusquam morbos experiantur à mensibus, & seniores factae fuerint. Tunc autem & necessitas, & tempus, ipsas morborum causam docet. & quandoque non cognoscentibus ex quo morbo aegrotent, morbi incurabiles fiunt, antequam doceatur recte mens dicus ab aegrotante ex quo morbo aegrotet. Veretur enim narrare, etiamsi sciant: & praeter imperitia ac ignorantia, turpe sibi id esse putant. Sed & medici sumul peccant non exacte causam morbi percunctantes, sed uelut uiriles morbos sanantes. et multas noui iam ab huiusmodi affectionibus corruptas. Quare statim causam exacte interrogare oportet. Multum enim differt muliebrium morborum ac uirilium curatio. Si uteri fuerint ulcerati, sanguis & pus purgatur, & fector grauis oboritur. & dolor acutus corripit lumbos, & inguina, & inum uētre, & dolor sursum procedit ad laterum mollitudinem, & ad costas, & ad scapulas. Aliquando etiam ad clauiculas peruenit. & mordetur, & caput uehementer dolet, & delirat. Progressu uero temporis tota intumescit. & debilitas ipsam corripit, & animi deliquium, & febris tenuis, & perfrigeratio. Intumescunt autem maxime crura. Morbus autem corripit ex abortu,

si qua corrupto ac putrefacto intus puero, nō fuerit expurgata. & calor totum corpus tenet. Corripit etiā ex fluxibus, & si in ipsis acria fuerint, & biliosa mordeant. Si in hoc modo habentē incideris, ubi quidem dolores habuerint, multa calida lauato. & tepefactoria adhibeto qua parte fuerit dolor. & si quidem superne fuerint dolores, & mulier fortis est, totam fomentato. & pharmacū deorsum purgans bibendum dato. & ubi tempus anni fuerit, serum coctum insuper bibendum præbeto, per dies quinque, si id facere poterit. Si uero non fuerit serū, lac asinum coquito, & per dies tres aut quatuor bibendū dato. Post lactis autem potum, cum aquis ipsam reficito, & cum cibis commodis, carnibus ouillis teneris recentibus, & uolucrum: & beta, et cucurbita. Abstineat autem à falsis & acribus, et marinis omnibus. Et à carnibus porcinis, & bubulis, ac caprinis. Edat autem panes. Si uero animi deliquia teneant, & non ualida sit, & perfrige retur, forbitionem accipiat. Sunt autē quidam qui his caput dolentibus lac bibendum præbent, quia caput dolent. Alij aquam, quia animo linquantur. Ego uero uice uersa, si caput dolent, & mente percellantur, aquam comodam puto. Quum autē mordentur, & acria sunt quæ pungunt, lac his lenitatem inducit. Vbi uero tibi ualida esse uidebitur, uteros colluito. primū medicamēto ex uini fece, postea interpositis diebus tribus aut quatuor, eo quod cum brasiacæ decocto tepido paratur. Et rursus intermissis diebus tribus eo quod cū butyro paratur eluito. Et si ubi hæc feceris sanescant uteri, eo quod cum malicorio paratur colluito. Super ulcera uero argenti florem, & gallam, & myrrham, & thus, & spinæ Aegyptiæ fructum, & cenanthen syluestrem, & chrysolollam, & squamam aris, & lotiamenta, & crocum, & alumen Aegyptium combustum illinito. Horum singulorum una æqualis sit portio. Alumen uero & gallam, & crocum, una omnium portione sumito. Hæc omnia trita ac permixta in uino albo dulci diluito, deinde coquito donec mellis crassitudo fiat, et dato ut cū hoc pharmacō bis in die ulcera inungat, ubi aqua tepida prius lauit. Coquatur autem in aqua, & hedera, & salua. Et ubi tibi hæc faciēti melius habere uisa fuerit, lac caprinum coctum præbibendū una die dato. Postea uero lac bubulū præbeto eodem modo uelut in prioribus. post lactis aut potum, per cibos quæ maxime crassa fecerit, & ut in uentre habeat facito. Sana enim fiet. Plerūque uero ex hoc morbo euadunt, & steriles sunt. Senioribus aut non ualde quid horū accidit, postea uero bibenda sunt pharmaca, lini semen torrefactū, & sesamum, et urticæ semen, & pæonia radix amara, hæc in uino nigro odorato trita bibat. Si uteri ulcerati fuerint, & sanguis, & pus, & serosa sanies fluit, putrescentibus enim uteris, morbus ab ipsis sit, & uenter imus eleuatur, & attenuatur, & ad contactum dolo, uelut ulcere præsentē. Et febris ac fremitus ipsam occupat, & dolor acutus ac uehemens inuadit pendenda, & pubem, & imum uentrem, & lateris mollitudinem, & lumbos. Morbus autem maxime corripit ex partu, si quid in ipsis diuisum cōputruerit. Itæque ex abortu, & aliās sua spōte. In has si incidēris, aqua multa calida lauato, et qua parte dolor habuerit, tepefactoria adhibeto & spongiam ex aqua calida expressam. & colluito acribus & acerbis uitatis, molliorib, uero ammixtis, prout tibi tempestiuū esse uidebitur. & lini semen ac fambuci fructū tūdito, et ammixto melle pharmacū facito, atque hoc uitor, calida uero aqua lauato. Et acceptā spongiam, aut mollē lanam, in aqua calida tingito, & pudenda

rosken

gona

labruy

pudenda ac ulcera expurgato. Deinde in uino meraco, rursus spongiam aut lannam tingens, eodem modo utere. Et postea pharmaco hoc inunge, quoties tibi tempestiuum esse uisum fuerit. Postea resina & adipe suillo mixtis simul illinito saepe interdiu ac noctu. postea uero lini semen torreto, tūdito, ac cribrato: & peplum album in polenta tūdito ac cribrato: & caseum caprinum assato, & fordes ac saluginem deradito, & pinguitudinem eius, & polentæ pollinem ammisceto. Sit autem una pharmaci mensura, & casei, & polentæ. Hæc bibenda dato mane ieiunæ, in uino austero diluto. Ad uesperam autem misceto, & crassum cyceonem præbeto, & quicquid muliercula maxime libenter admiserit, bibendum dato. Et donec quidem sanguis multus fluxerit, & dolores acuti habuerint, & modico tempore intermiserint, hæc facito. Postquã autem ulcus minus fuerit, & dolores debiles apprehenderit, & per longius tempus, pharmaca bibenda dato à quibus purgetur deorsum magis quàm sursum, & intermisso tempore quantum opportunum esse uisum fuerit, lenibus fomentis foueto, muliere in alio collocata, prout tempestiuum esse uidebitur. Hæc si fecerit, sana euadet. Moribus autem est lenior & lethalis. & pauca ipsam effugiunt. Si uero uehementer exulcerati fuerint, sanguis & pus purgatur, & odor fit grauis. Et quã dolor apprehenderit, uelut à partus dolore fiunt ea quæ circa fluxum contingere solent. Et quum tempus affuerit, crura & pedes intumescunt. Et curant medici hunc morbum uelut hydropem, uerum hic talis non est. Hanc si curandam acceperis, primum calida lauato, & calefacito. Et acribus ac mollibus et acerbis, & aqua & uino colluito. Et polycarpon, & polycnemom, ac mel simul coquito, deinde lanam in his tingito, & pudenda illinito. Et resinam, ac mel, & pinguedinem suillam illinito. Et bibendum dato semen lini ac sesamum torrefactum, & buryrum, & caseum caprinum, & polentam in omnibus. Bibat autem in uino ieiuna. Ad uesperam uero plurimum mellis affundito. Et donec quidem sanguis purgetur, & dolores acuti habuerint, & modico tempore intermiserint, hoc facito. Quum autem ipsi minus prodierit, & dolores debiliores per longius tempus tenuerint, pharmacum deorsum purgans bibendum dato, ac finito. Hæc si fecerit, sana euadet. Sobolis autem spes non adest. Quæcunq; ulcerationes in uteris fiunt, ex abortu, aut alia quadam causa, eas omnes respectu ad totum corpus factu curare oportet, quacumq; curatione opus habere uisa fuerint, siue ex uniuerso corpore hominem curandam esse putaueris, siue ex ipsis uteris. Cognosces autem ab ipsis uteris sint, hoc modo. Quæ enim ulcerationes ab ipsis uteris sunt, purgationem exhibent purulentam & compactam: quæ uero non ab ipsis, tenuem & saniosam. Quum igitur tenues sunt fluxiones, cum pharmaco eas curare oportet, & dare quod & sursum, & deorsum purget. Primum autem sursum. Et si quidem post pharmaci potionem, fluxiones pauciores fiunt ac faciliores, intermissione facta rursus eodem modo medicari oportet. Post pharmaci uero potionem, talem uictum præscribito, ex quo homo ipsa quam siccissima fiat. Id autem continget, si toti ipsius corpori, per tertiam aut quartam diem, fomentum adhibueris, & à fomentis statim uomitus feceris. post uomitus autem & fomenta, dietam constituito ex illuue, & aquæ potu, & panis cibo, nullo uero obsonio, quam uino nigro meraco. Nullo item olere. Quum uero uomitus præparas, multis & acribus oleribus opus habes, quibus ipsam impleas, multis

balsam

*Uterus sine fluxione
hæc inter, & qd
libet.*

mens & tempus

tis etiam cibus, et obsonio quodcumque uoluerit. Et ut impleas ipsam multo uino aquoso, & ut à fomentis ipsam laues multa calida. Atque hæc quidem curatio est huiusmodi fluxionum. Melius tamen est ut utrasque pharmacis cures, & uomitum procures, & sursum trahas. Diæta uero siccatoria melior est, & illuuiis. Ceterum uteros hoc modo curare oportet. primum quidem fouere sambuci folijs in aqua coctis. Deinde post fomentum, smegmate ex uini fece colluere. Et si quidem putredo in ulceribus fuerit, & quæ exeunt graueolentia, smegmate meroiore. Si uero nihil tale, aquosiore. post fecem autem, cum aqua in qua cocta est myrtus & salua. Postea uero cum uino colluere, meraco, albo, tepido. Quum autem mordetur iam à collutionibus, tunc iam pura sunt ulcera. colluere igitur oportet fece aquosiore, & uino nigro. post uinum uero, adipem suillum recetem liquato, & pinguedinem anseris si affuerit, sin minus, aliam, maxime gallinaceam, aut ex uolucrum gente. Si uero neque hæc adsit, oleum uetus ex oliuis ammisce to, atque hoc tepido colluito post uinum, per alium clysterem in os uteri infuso. Et si fuerit ulceratum, linamenta ex mollitorijs facta apponito. Et si hæc subdita ardorem induxerint, his ademptis mulierem aqua tepida lauare iubeto, tali quali colluebatur. Si uero ad hanc diætam fluxiones non discedant, pauciores tamen fiant, & uehementer mordeant, & ea quæ effluunt bilis fuerint ac salugo: & non solum internas partes, sed etiam externas exulcerent, diætam transmutare oportet, & totam humectare, quo fluxiones que aquosissimæ fiant, & minime mordaces, balneis multis calidis, maza, oleribus coctis omnibus pinguibus, piscibus cartilagineis, cum cepis & coriandro, in muria dulci coctis: coquantur autem pingui modo: carnibus coctis omnibus, excepta bubula & caprina: His enim per coctis cum anetho & feniculo: uino mellei coloris, fuluo, aquoso, uberiore lactis potu cum uino dulci. Reliqua uero de collutionibus iuxta relatam modum facta. Atque hæc quidem est eiusmodi fluxionum curatio. Quum uero purulenta & compacta exierint, harum quidem totum corpus non mouere oportet. Verum colluere, & per collutiones totam curationem facere. Colluere autem oportet cum ipsidem infusis, quæ prius dicta sunt eodem modo. Cōscribentur tamen etiam alia collutiones. Ulcera curatio. Ceruinum adipem recetem ac uiridem subdito. Omnia uero statim uino siccato siue sapa colluere oportet. Optimum autem est cerusæ, si ulcera fuerint, & oleo narcisino. Cibis autem mollissimis utatur, & non acris. Si uero sordida fuerint, & proserpant, ac proximum locum mordeant, purgato, & nouam carnem producto, & carnem ad cicatricem perducto, facile enim resoluuntur, & maligna sunt. et frequenter lauato. Si uero mulier ex abortu uulnus accipiat, aut ex medicamentis subditioribus uteros exulceretur: Qualia multa semper mulieres faciunt ac medicando excitat, & foetus corruptus fuerit, et mulier non purgetur, sed uteri inflammati fuerint uehementer ac conclusi, et purgatio nem emittere non poterint, nisi primum emittat sanguinem qui est in foetu. hæc si quidem curetur, breui sana euadet, uerum sterilis. Si uero puerperij purgamenta ipsi sua sponte eruperint, et ulcera sanata fuerint, etiam sic sterilis erit. Si uero purgatio quidem ipsi fiat, ulcera autem non purgantur, periculum est ea putredinosa esse. Si uero purgatio prodierit ipsi iam afflictæ ac extenuatæ, moritur. Quin et si in partu uteri ualde fuerint exulcerati, foetu non secundum naturam exeunte, eadem patientur quæ patitur ea quæ ex corruptione foetus uteros ulceratos habet

1 p
autum

Salsi Ven.

habet. Et transmutationes ac fines eorūdem morbus habet, siue ex foetus corruptione, siue ex partu uteri fuerint ulcerati, et si puerperij purgamenta omnia prodierint, minus dolebit, nisi magna ulcera fuerint. Et si curetur, breui sanescit. Oportet autē curam cito adhibere, si ulcera in utero fuerint. Nam ut quæ in terno loco sunt, cito augetur, & breui putrescunt. Curare uero oportet ulcera, uelut etiam ea quæ in reliquo corpore sunt, Nimirum ut inflammationem arceas, & repurges, & repleas, & ad cicatricem perducas. Danda est autē aqua in potum, uinū minime, cibos item paucos, ac minime multos exhibeto. Quicunq; abortus facti discedere non possunt, dum aut toti, aut partes foetū sunt maiores, aut minores & obliqui ac impotentes, tales siquidem secundum naturam siti fuerint, pharmaco aliquo dato ex his quæ ego referā expellito, ubi multa calida praelaueris. Et si prodire uolentes, non facile exeant, quū siti sint secundum naturam, talibus sternutatorium admoueto. Apprehendito autē nasum, & os comprimito, ac sic sternutet, quo sternutatio quæ maxime efficax sit. Utatur item concussionibus. Sic autem concussione facito. Lectum altum robustum ac infratū sumito, & mulierem supinā reclinato, pectus uero & axillas ac manus, fascia aut molli lato loro ad lectū alligato ac cingito, & crura incuruato, & malis leolis apprehensam detineto. Quum autem sic disposueris, sarmentorum mollium fascem, aut aliquid huic simile parato, tantum quantum sufficit, ut lectum non negligat excipiendo ipsum, dum in terram projicitur, quo non pedibus iuxta caput, terram contingat. Postea uero ipsam manibus lectum apprehendere iubeto, & lectum ad caput sublimem habere, ut decliuis sit in pedes, animaduersione habita ne pronua sit homo ipsa, ubi uero hæc facta fuerint, & lectus sublimis fuerit, retro sarmentum supponito, maxime autem dirigito, quo pedes terram non contingant dum lectus projicitur, & ut sint intra sarmenta. Eleuent autem duo uiri ex utroque pede hinc atque illinc, quo in directum lectus cadat, planè ac æqualiter, & conuulsio ne fiat. Concutiendum est autem maxime unā cum partus dolore. Et si quidem discedant, statim quietendum. Sin minus, interstitio facto rursus concutito, & in lecto gestatam attollito, ac agitato. Atque hæc quidem sic faciendū sunt, ubi rectè & secundum naturam discedāt. Oportet autem cerato liquido præillinare, quod in omnibus huiusmodi circa uterum affectionibus optimum est: & maluæ aquam affundere, & foenigræci, aut potius pitæ næ triticæ succum. Oportet autem usque ad inguina, sedem & pudendum fovere, & insidere, ubi partus dolores maxime infestant, & nihil aliud mente uersare, eā uero quæ medicatur, oscula mollibus aperire oportet, & leniter hoc facere. Umbilicum uero unā cum foetu attrahere. Quicunq; uero duplicati complicantur, & in osculo uterorum incumbunt, eos siue uiui fuerint, siue mortui, rursus retro protrusos uertere oportet, quo secundū naturam in caput exeant. Quum autē retrudere uoles aut uertere, supinæ ipsi reclinatæ mollè quiddam sub coxas substernere oportet, & sub lecti pedes, quo altiores sint hiæ pedibus, semper aliquid supponere. Sed & coxæ altiores capite sint, & ut nullum ceruicā sub capite sit prouideto. Quum uero retrusus fuerit foetus, & hinc atque illinc obuoluitur, ut secundum naturam constituatur, & quicquid sub lecti pedes supposuisti ac lapides, & quicquid sub coxas subdidisti, subtrahito. Capiti uero puluinar subijcito. Atque talia hoc modo curato. Quicunq;

uero

uero foetus uiui, manum aut crus foras præmittunt, aut etiam ambo: eas oportet quàm celerrime ubi exitum significarint, prædicto modo intro retrudere, & in caput uertere, & ad uiam reducere. Et quicumq; foetus complicantur, ad lateris mollitudinem, aut coxam in partu collapsi, eos dirigere ac uertere oportet. & in aquam calidam desidere facere, donec mulier resocilletur. Quicumq; uero foetus mortui, aut crus, aut manum, foras protendunt, eos optimū quidem fuerit, si id fieri posset, intro retrudere, & ambas has partes in caput uertere. Si uero hoc fieri non poterit, uerum intumesceat, secare hoc modo. Diffectum per scapellum caput, cum contusorio instrumento, ut ne in ramenta findatur contundito, & ossa per ossium uollem, aut tractorium instrumentum, iuxta clauiculam immissum, prout habuerit extrahito, nō multis simul, sed paulatim exemptis, ac rursus ablati. Quum uero hæc foras extraxeris, & in ipsis humeris fueris, ambas manus in articulis cum ipsis humeris secato. Et ubi hæc extraxeris, si quidem fieri poterit ut excant, etiam reliqua facile extrahito. Si uero non obediunt, totum pectus usq; ad iugulum findito. Verum caueto ne in uentrem feces, & aliquid de intestino denudes. Exit enim uenter, & intestina, & stercus. Si uero horum quid excidat, maioris negotij iam res fit. Contundito autem costas, & scapulas contrahito. Et facile postea reliquum foetus procedet, nisi iam uentrem tumidum habuerit. Si enim tale quid fuerit, melius est uentrem foetus leniter perforare. Flatus enim solum à uentre exit, & sic facile prodibit. Si uero exciderit manus, aut crus, immortui foetus, si quidem fieri poterit, ambas partes retrudito, & foetum rite dirigit. Hoc enim optimum fuerit. Si uero fieri nō poterit ut hoc facias, quicquid sanè foris fuerit quantum potes penitissimè ressecato. & reliquū profunditate intus explorata protrudito, & foetum in caput uertito. Quū autem uertere ac secare puerum uoles, ungues de manibus tuis ressecato. Scapellum uero quo diffecas, incuruū potius sit q̄ rectum, & huius caput occultato per indicem digitū, eodēq; interna explorato ac deducto, ita ut caueas ne uterum contingas. Ceterū molæ conceptus hæc causa est. Quū multi menses, modicum & morbosum semen conceperint, neq; conceptus rectus sit, & uenter plenus est uelut prægnantis. Nihil autem in uentre mouetur, neq; lac in mammis generatur. Mammæ aut turgidæ sunt. Hęc igitur ad duos annos, sæpe etiam tres, sic habet, & si quidem una caro fiat, mulier perit. Neq; enim fieri potest ut superstes maneat. Si uero plures, erumpit ipsi per pudendū sanguis carnosus plurimus. & si hoc moderate fiat, seruat. Sin minus, à fluxu correpta perit. & morbus quidem talis est. Iudicare uero oportet ex plenitudinis mole, & quòd in uentre non mouetur. Nam mas trimestris, foemina quadrimestris motum habet. Postquam igitur tempore hoc prætergresso nō mouetur, nimirum hic morbus est. est autem hoc magnum signum, quòd lac in mammis non generatur. Hanc igitur maxime quidem ne curato. Aut certe cū prædictione. Et primum quidem totū corpus foueto. Deinde per sedem clysterem adhibeto, quo sanguis multus erūpat. Fortassis enim quod compactū est commoueris, id quod foetus esse putatur, muliere à pharmaco concalesceta. Sed & uteros collueto, quo sanguinē educaas. Sin minus, subdititjs utatur fortissimis è buprestis. Et dictamnum creticum in uino bibat, sin minus, castoris testem. Et retrò cucurbitam ipsi ad laterum mollitudinē affigito, & plurimū sanguinem detrahito

detrahit. Atq; hoc maxime rerum ac uirium ipsarū coniectura facta facito. Et haec tenus quidem dictum est de morbis à puerperij purgamentis fientibus. Sūt autē pericula in ipsis non parua. Acuti enim sunt & cito transmutantur. & magis affliguntur primiparae, q̄ quae sunt partuum expertae. Prodeunt autē puerperij purgamenta sanae mulieri sufficēter, primū selquiheminā mēsurā, aut paulo plura, postea adhuc pauciora iuxta hanc rationē, donec cessent. Prodeunt autem uelut sanguis à uictima, si sana uelut dixi, mulier fuerit, & sana futura est, & cito congelantur ac purgantur. & post partum plerūq; sanae mulieri contingit ut post puellae partum, in quadraginta duobus diebus diuturnissima purgatio fiat. Extra periculum autē est etiam si uiginti quinque diebus purgetur. post masculi uero partum, purgatio diuturnior fit in triginta diebus, extra periculum est etiam quae in uiginti diebus contingit. & in his quae foetus corruerunt secundum horum dierum rationem purgatio contingit. & in iunioribus quae corruerunt paucioribus diebus. In senioribus aut, pluribus. Eadem uero sunt affectiones ex puerperij purgamentis, & ei quae corripit foetum, & ei quae peperit, si menstruum corruerit foetum, & quae corruerunt magis periclitantur. Corruptiones enim grauiorē sunt q̄ partus. Non enim fieri potest ut citra uolentiam foetus corruatur, aut pharmaco, aut potu, aut cibo, aut subdititijs medicamentis, aut aliqua alia re. Violentia uero malum est. In huiusmodi enim periculum est ne uteri exulcerentur, aut inflammantur. Hoc autē est periculosum.

At uero lac quomodo fiat, dictum est à me in natura pueri in partu. Postq; autem praegnans fuerit mulier, menses non ualde prodeunt, praeterquam quibusdam pauci. Dulcissimus enim humor ex cibis ac potibus ad mamas uertitur ac exsugitur. Et necesse est etiā reliquū corpus magis euacuari, & minus sani guine plenum fieri. Atq; hoc ita contingit. Sunt aut quae natura sine lacte sunt, & quibus lac deficit ante tēpus. Hae uero natura solidae sunt, & densae carnis, & propterea sufficiens humor non penetrat à uentre in mammas, quum uia sit densa. Ad menses detrahendos. Elaterij poriones duas sumito, & adipem ouillum derhenibus, pari elaterij portione amisceto, & nō conterito, uerum duas glandulas subdititias facito. Aut melanthiū ex tritico terito, & aqua subigito, & duas glandulas formato, atq; has ante dies quibus affuturi sunt apponito. Si enim non prodeunt, rigores ac febres inducunt. Mollitoria, à quibus aqua & arena purgatur, ducunt etiā menses, si non fuerint diuturni, et oculum emolliunt. Narcissum, myrrham, cuminū, thus, absinthium, cyperū, singula aequalibus portionibus sumito, narcissi uero solum quatuor portiones: et puluillum stupae dum pectinatur crudum linum ammisceto, & haec cum aqua organi coctū terito, ac glandem formato & subdito. Aut cyclaminū magnitudine tali, & acris florem magnitudine fabae terito, & cum melle glandem formato, ac apponito. Aut pulegium, myrrham, thus, fel suis ac bouis, cum melle subigito, et glandem efformato. Si menses non prodeant, adipem anferis, & netopum, ac resinam permixta ac lana excepta apponito. Medicamentum subdititium, purgatoriu, mollitorium. Caricam percoctā ac expressam leuissime terito, et in lana subdito cum rosaceo ungueto. Aut acris brasicae & rutae, utriusq; dimidiū terito, ac utitor eodem modo. Purgatoriu. Medullam anferis aut cerui magnitudine fabae affuso unguento rosaceo et lacte mulie

*de corpore
purgationis
quod ab
ceteris partibus*

*vide de
ceteris
quod*

bri terito, uelut pharmacū teri solet, & cū hoc os uteri illinito. Aliud subdititium molle. Medullam anferis magnitudine nucis, ceram magnitudine fabæ, resinæ lentiscinæ aut terebinthinæ magnitudinē fabę. Hæc cū rosaceo unguento ad lentū ignem liquefacito, & uelut ceratū effcito. deinde ex hoc tepido os uteri illinito, & pectinem irrigato. Aliud purgatoriū. Farinam recentem, myrrhæ obol. iij. croci tantundē, castorij obolū, hæc trita cū unguento irino apponat. Aut urticæ semen, & maluæ succū, ac anferis adipem simul permixta subdat. Aliud subdititiū purgatoriū, si menses non cōpareant. Styracem & originū terito, & permixtis adipē anferinū affundito ac apponito. Aliud quod uteros expurgat, ac sanguinē euacuat. Absinthij radicē tritam, melle ac adipē anferino ammixtis apponito. Aliud purgatoriū. De buprestis caput & pedes & alas tollito, & reliquū ipsius terito, ac ficus internā partē ammisceto. Sit autē pinguitudinis ficus portio dupla. Hoc uteros inflat. Hoc etiā desperatis optimum est. Aut mercurialis folia trita subdito. Hoc tenuē biliosam purgationē ducit. Sed & artemisia facit uelut mercurialis, & melius purgat. Vesperatrum quoq; nigrum cū aqua tritum, uelut aquā à carnibus ducit. Sed & alumen ac resina idem facit. Cyperū, absinthiū, aristolochiam, cuminū, salem, mel. Hæc omnia simul terito ac apponito. Et ueratū cum uino dulci, & farina losij ac tritici, melle subacta in lana subdatur. Subdititia si catapotia non purgarint. Mercurialem, myrrham, uiolam albam, cepam acerrimam, & melanthium ac mentā, si sufferat, permixta apponito. Subdititia acria sanguinem ducentia. Cantharidas quinque demptis pedibus ac capitibus, & myrrham ac thus simul misceto, & mel addito. Deinde in oleum rosaceum aut Aegyptium tinctū per diē subdat, & ubi mordet, tollat. & rursum in lac muliebre ac unguentum Aegyptium tingat, & hoc per noctē apponat. & aqua odorata peruat, & adipem subdat. Cōduxerit & buprestis, si quidem parua fuerit, sine alis & pedibus ac capite. Si uero magna fuerit, nō cōmisceto eadem quæ cantharidibus, sed solam sumito ac similiter apponito. Si uero molliore opus habuerit, ad buprestem uinum & cuminū Aethiopicum ammisceto, uuam item passam & pollinem felis ac anisi, & uinū seruefacito, eoque affuso reliqua terito, & pastillos drachmales efformato, eosq; apponito myrrha ac thure ammixtis. facito autem eodem modo uelut cū cantharidibus. Aut melanthium ex tritico, tritum ac melle subactum apponito. Aut hoc ipsum melanthiū cum melle tritum: uelut glandē effcito, circū pennam autē obducto. Subdititiū efficax. Succū mandragoræ & cucurbitæ syluestris, cū lacte muliebris apponito. Aut fecem siccam ex uino ueteri albo urito, & uino extinguito ac subdito. Cucurbitā item syluestrem, mercurialem, nitrum & irionem. Citius detrahit et mandragoræ radix, cantharis, serpyllum, lauri fructus, unguentū irinum, laurinū. Thymali succū permisceto ac agitato, et detracto uisco, erui magnitudine exhibiteto. Optimum est et glandem subdititiū ex eo facere. Si uero amplius prodierit, uino proluatur. Aut æs ustum dissoluito, et tepidum lana excipito ac apponito. Medicamentū ad conceptum. Cedriæ acetabulum, adipis bubuli drach. iij. simul terito, et talorū figuras efformato, quas ieiuna apponat, et dum appositas habet per diem ieiunet. Apponat autē bis, mane et uesper, post meries. post cœnam uero lauatur, et cum uiro dormiat. Aut melanthium contundi